ATA No 44/2021

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2021, com início às dezoito

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal

de Ijuí, sito na Rua Benjamin Constant, 116, os Vereadores Ijuienses. Havendo

quórum, verificado pela presença dos Vereadores Adalberto de Oliveira Noronha,

Alexandra de Freitas Lentz, Bruna Gubiani, Cleuton Antunes Rolim, Jeferson

Maturana Dalla Rosa, José Ricardo Adamy da Rosa, Josias de Abreu Pinheiro,

Marildo Kronbauer, Matheus Pompeo de Mattos, Maurício Michaelsen, Paulo

Roberto Fernandes Braga, Rodrigo Bastolla Noronha, Ubiratan Machado Erthal e

Valdenei Wagner dos Santos, o Presidente, Vereador Jorge Gilmar Amaral de

Oliveira, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a sessão. Primeiramente, o

Presidente solicitou ao Secretário, Vereador Paulo Braga, que procedesse na

LEITURA DA ATA número quarenta e três de 2021, referente à Sessão Plenária

Ordinária ocorrida em dezesseis de novembro de 2021. Após, a Ata foi colocada

em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, o Secretário

procedeu a leitura das CORRESPONDÊNCIAS recebidas: do Poder Executivo, em

resposta a pedido de informação de Vereador; e do Gabinete do Governador do

Estado, em resposta a ofício encaminhado. Em seguida, o Presidente, então, passou

à ORDEM DO DIA, quando foram deferidos VOTOS de PESAR pelo falecimento

do Senhor Paulo César Barbosa Dill e Gastão Costa Rossetto. Após, foram

remetidos para estudo das Comissões Técnicas Permanentes os seguintes Projetos

de Lei, de Origem do Executivo: Projeto de Emenda à Lei Orgânica, Mensagem nº

100/2021 Substitutiva, que “Altera e revoga dispositivos que menciona da Lei

Orgânica do Município de Ijuí.”; Mensagem nº 102/2021, que “Transfere da classe

de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominiais do Município de

Ijuí a sobra de área urbana que menciona e autoriza a sua alienação para Valmir

José Cossetin e Ivana Roseli Ledermann Cossetin.”; Mensagem nº 103/2021, que

“Transfere da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens

dominiais do Município de Ijuí a sobra de área urbana que menciona e autoriza a

sua alienação para Sílvio Marcelo Nowicki e Daniela Eonice Gross Nowicki.”;

Mensagem nº 104/2021, que “Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais

no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais).”. Em seguida, foi colocado em discussão o

Projeto de Lei Complementar, de origem do Poder Executivo, Processo nº

2.214/2021, que “Acresce, altera e rearticula os dispositivos que menciona da Lei

Complementar nº 6.929, de 21 de janeiro de 2020, que institui o Plano Diretor

Participativo do Município de Ijuí.”, com relatório favorável da Comissão Especial

com emenda. Inicialmente, foi discutida a emenda à proposição, tendo se

manifestado o Vereador Marildo Kronbauer. Logo após, a emenda foi colocada em

votação e aprovada por unanimidade de votos. Em sequência, foi discutido o

Projeto de Lei Complementar, tendo o Vereador Marildo Kronbauer feito uso da

palavra. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em segunda votação

e aprovado por unanimidade de votos. Após, foi colocado em discussão o Projeto

de Lei Complementar, Processo nº 2.330/2021, que “Institui Campanha de

Incentivo à Regularização de Edificações no Município de Ijuí e dá outras

providências.”, com relatório favorável da Comissão Especial. Manifestou-se pela

proposição o Vereador Marildo Kronbauer. Sem que houvesse outras

manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Na

sequência, foi colocado em discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.165/2021, que

“Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa

Econômica Federal, com a garantia da União, e dá outras providências.”, com

pareceres favoráveis das Comissões de Constituição, Justiça e Redação Final, de

Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas. Manifestaram-se os Vereadores

Adalberto Noronha, Jeferson Dalla Rosa, José Ricardo Adamy, Matheus Pompeo,

Josias Pinheiro, Bruna Gubiani, Cleuton Rolim e Valdenei Wagner. Sem que

houvesse outras manifestações, foi colocado em votação e aprovado por treze votos

favoráveis e um contrário do Vereador Cleuton Rolim. Após, foi colocado em

votação o Projeto de Lei, Processo nº 2.490/2021, que “Autoriza a abertura de

crédito adicional especial no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de

2021, no valor de R$ 34.416,42 (trinta e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e

quarenta e dois centavos).”, com parecer favorável da Comissão de Finanças e

Orçamento. Sem que houvesse manifestações, foi colocado em votação e aprovado

por unanimidade de votos. Em seguida, o Presidente comunicou a retirada da

Ordem do Dia do Projeto de Lei, Processo nº 2.491/2021. Após, foi colocado em

discussão o Projeto de Lei, Processo nº 2.492/2021, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal repassar recursos para o Serviço Social do Comércio - SESC

para os fins que menciona.”, com pareceres favoráveis das Comissões de

Constituição, Justiça e Redação Final, de Finanças e Orçamento e de Políticas

Públicas. Fez uso da palavra o Vereador Josias Pinheiro. Sem que houvesse outras

manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Em

seguida, foram colocados em discussão os REQUERIMENTOS constantes na

pauta. De autoria do Vereador Matheus Pompeo, requer “envio de ofício à

Medianeira Transportes solicitando a instalação de uma parada de ônibus em

frente à Escola Estadual Otávio Caruso Brochado da Rocha.”. e “envio de ofício à

Secretaria Estadual de Educação solicitando melhorias na infraestrutura da Escola

Estadual Otávio Caruso Brochado da Rocha.”. Sem que houvesse manifestações,

foram colocados em discussão e aprovados por unanimidade de votos. O Vereador

Paulo Braga suscitou Questão de Ordem para apresentar à Mesa proposição que

requer “envio de ofício à Companha Riograndense de Saneamento - CORSAN

solicitando que seja realizada, com urgência, operação tapa buraco na Rua 13 de

maio, próximo à casa nº 1952, no declive da rua em direção ao semáforo do

cruzamento com a Perimetral Norte, no Bairro Glória.”. A proposição foi colocada

em discussão e, sem que houvesse manifestações, foi colocada em votação, tendo

sido aprovada por unanimidade de votos. O Vereador Ubiratan Erthal suscitou

Questão de Ordem para requer a retirada de requerimento de sua autoria da Ordem

do Dia, o que foi acatado. Na sequência, foi colocada em discussão a MOÇÃO

constante na pauta. De proposição dos Vereadores Matheus Pompeo e Rodrigo

Noronha, “Moção de Apelo ao não fechamento da Unidade Técnica Regional

Agropecuária de Ijuí/RS – UTRA Ijuí/RS.”. O Vereador Matheus Pompeo fez uso

da palavra, também para solicitar que seja encaminhado o documento por todas as

Bancadas, o que foi acatado. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocada

em votação e aprovada por unanimidade de votos. Após, foram despachados,

favoravelmente, os PEDIDOS DE INFORMAÇÃO, ANTEPROJETO DE LEI e

INDICAÇÕES que constavam na pauta. Na sequência, passou-se aos espaços do

PEQUENO e GRANDE EXPEDIENTE, Manifestaram-se no espaço do Pequeno

Expediente os Vereadores: Paulo Braga; Adalberto Noronha; e Jeferson Dalla Rosa.

No espaço do Grande Expediente, manifestou-se o Vereador Ubiratan Erthal. Em

espaço de Comunicação de Liderança, manifestaram-se os Vereadores: Cleuton

Rolim; Adalberto Noronha; e Bruna Gubiani. Nada mais havendo a ser tratado, o

Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte horas e cinquenta e dois minutos.

Do que, para constar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada pelo

Plenário, segue assinada pelos Senhores Presidente e Secretário presentes.